A ram suscepit, Deum homini præponere per omnia curavit, unde contigit ut usurpanti regi in morem Oziæ jura ecclesiastica, velut alter Jonas constantes restiterit. Quamobrem indignatus rex, et inæstimabilem gratiam implacabilis commutans odio, comprehendere illum, et bona ejus in fisco redigere disposuit; sed prævenit impius conatus solertia innocentis, et clam mare transiens cum parvo comitatu ad Ludovicum regem Francorum venit, et se suosque in manu illius commisit. Qui suscepit eum benignissime, et necessarium ei auxilium liberaliter exhibuit. Atamen justum illi visum est Alexandrum papam adire debere, et omnino ipsius consilio stare. Ad quem cum venisset, et adventus sui causam ei exposuisset, condoluit ei Alexander, et tradidit eum Guichardo Pontiniacensis monasterii abbat, qui postea ab ipso Alexandro Lugdunensem archipräesul consecratus est. Rex autem Ludovicus pro his et pro aliis negotiis ad Henricum regem Anglorum misit, indixeruntque reges multuum colloquium : cui colloquio cum interesse Alexander disposeret, venit Parisius : quod ut rex Henricus cognovit, colloquium indictum Ludovico regi demandavit, infestus Alexandro ob invidiam Thomæ Cantuarieensis. Alexander autem iterato jam acceperat legatos Romanorum rogantium ut rediret, et beati Petri ad sedem remearet, vale dicens itaque Ludovico regi ad urbem venit Bituricorum.

Hugo Letardus res Vizel. deprædatur instincte comitissæ Nivern. Impiissimus vero Hugo Letardus, servus nequam genere et moribus, pertinaciter insistebat tam captioni quam deprædationi hominum et reram Vizeliacensium; sed et illa vetus Herodias, filia Jesabel de semine Amalech, mater videbile Guillelmi comitis Nivernis, nomine Ida, virus odiorum ore pestifero jugiter infundebat in filii pectora, æmula honestatis, et inimica totius bonitatis, et qua satellites suos quasi filii partibus favens, ad persequendum monasterium Vizeliaci acriter perurgebat. Hinc cædes, hinc rapinæ, hinc captivitates, hinc varia tormenta, hinc mortis diversa genera, omnia de antro feminæ nequitæ manantia; nec facile cuiquam civium Vizeliaci exitus liber patebat. Composuerant fratres ratem calcis miræ magnitudinis ad construendum dormitorium suum, et igne succenso trahebant ligna cum plaustris de adjacenti nemore suo : unde inflammata hydra peste invidiæ, immisit satellites vesaniæ suæ, qui in ipsis sancti Spiritus solemniis equos raperent quadrigarum, quibus ligna trahebantur : sic desiciente igne perierit opus ratis pretii centum librarum. Hujus hydrae viperinus filius præceperat observari iter Guillelmi abbatis, ut quasi eo ignorante a vilibus mampipiis dehonestaretur.

Conqueritur abbas coram papa multis rationibus. Tantis igitur undique malis afflictus Guillelmus abbas, prosecutus est Alexandrum papam; quem cum in prædicta urbe invenisset, exposuit ei omnia.

ut potuit, mala quæ a comite et matre illius patiebatur : dixitque illi quod causa sua, causa esset domini papæ et totius Romanæ Ecclesiæ, cuius juris monasterium suum proprie existebat, et ideo æque ut suum Vizeliaci negotium suscipere apostolicum debere, præsertim cum idem monasterium hoc solo criminis periclitaretur, quod se Romanum libera voce profiteretur, et quod nemini se obnoxium, nisi soli Romano præsuli fateretur. Addidit quoque, quod si periclitanti monasterio quam citius subvenire negligeret, tanquam repudiatum adulterò manum daret, et jam amplius de censuali jure non teneretur, maxime cum in ipsa apostolica præsentia tam moderna, quam antiqua Romanorum pontificum impune vacillarent statuta, seu privilegiorum munimenta, et astante pastore lupina deserviret rabies, nec multum constaret libertas, quæ unius verbi justitiae posset distrahi silentio. Denique, non pusillanimitate, nec superciliositate ductus toties apostolicas adversus comitem aures interpellari, qui certe quam sœpe et prece et pretio gratiam illius redemerit : ipse autem econtra tam diram calamitatem ingratus sibi rependerit, quod jam pene exhaustum ad extremam fere inopiam se contulerit, nec contentus redemptione hominum seu dilapidatione possessionum monasterii fuerit, sed ipsum fratrum quotidianum victimum jam per biennium tulerit. Quod factum quamvis graviter monasterium affligat, magis tamen ac magis injuriam ingenitæ libertatis deflet ; quam videlicet libertatem sub obtenu cujusdam usurpati, et negligentia quorumdam prædecessorum suorum subrepti salvamenti annulare penitus contendit ; liberalitas quippe, quæ illi charitable aliquando impendebatur, jam non ut gratuita devote liberalitas poscetabatur, imo ut debita tyrannice servitus exigebat. Et qui prius pauci numero contenti erant oblato, nunc multus exercitus inhiant rapto, in tantum quod unius hospitii procuratio ducentarum quinquaginta librarium et eo amplius constaret pretio. Talia dicta talibus abbas rursus prosequebatur, dicens filiam B. Petri, videbilem Ecclesiam Vizel. omni expositam fore malo, ita ut jam a planta pedis usque ad verticem nulla sit in ea sanitas : « Data est enim, oit, omni transeunti in direptionem et conculationem, et quo prius exstitit junior, eo nunc magis ac magis invenitur abjectior ; et qui prius invidebant libertati illius, modo insultantes movent super eam capita sua, et derident Sabbathum Romanæ dignitatis in exprobrationem deditiois Ecclesiæ Vizeliac. » Jam Edua, Cluniacum, et versa vice Cluniacum Eduam adversus Vizeliacum mutuo se instigant et cohortantur. « Tempus est, aiunt, quo confracto cerebro Romanæ arcis, oculi quoque illius effodiuntur, et subjiciamus nobis ancillam fugitivam, quæ se gloriatur B. Petri filiam. » Et nunc Edus Moab, nunc Cluniacum Iudæam repræsentat, Vizeliacum velut alteram Jerusalæ impugnando sibi reputantes, et dicentes : Populus stultus est, pauper et superbus. Ego igitur

A Edua superbiam illius contundam : tu autem stultitiam ejus subsannabis et paupertas illius nostras supplebit delicias. Invitemus ergo Assur precibus, instigemus persuasionibus, conducamus muneribus, qui ejus arrogiam alterat in virga ferrea, et in manu robusta, et quoniam non est auxiliator neque propugnator qui liberet eam, scindamus eam internos, et tollat unusquisque partem suam. Tu, Cluniacus, arcem obtinebis capituli : ego Edua mihi vindicabo altare. Porro Assur, comes scilicet, oppidum diripiet. « Et quis ad hæc, inquit, domine sancte Pater, stabit ? utinam esset transmigratio ! utinam forte divideremur ! utinam tempus et tempora nobis ponerentur ! forte quando suscitaret nobis Dominus Að ambidextrum, in cujus manu foret salus Israel ; nunc autem in sedibus nostris jugulamur in domo nostra servituti subjicimur, temporis redemptio perpetua nobis efficitur subjugatio. Tantorumque malorum cumulo totius miseriae et extremæ ignominiae accedit incrementum, quod in conspectibus patris mactamur, quod a complexibus pastoris avellimur, quod legitimo præsente patrono præjudicamur ; quodque summa totius redargutionis est, silentio universalis judicis condemnatur. Utique si actio palam procederet, si ratio intercederet, si jus fasque, vel judicarius ordo locum haberet, levior esset jactura, et gauderet compendio præjudicata poena, iametsi minus videretur conscientia judicio promerita. Nunc autem causa nostra in ore vulgi versatur, et judicium nostrum in manu inimicorum nostrorum proscribitur.

B Papa Alexander respondet abbati, conaturque a vexatione comitem avertere. His auditis condoluit Alexander, et omnis Romana Ecclesia, scripsitque comiti, ut illata damna monasterio Vizel. emendaret, et denuo ab infestatione ejus abstineret : quod si quid juris habere se adversus abbatem putaret, præsentia sua in octavis Pentecostes apud Clarum montem se exhiberet, ibi primum abbati satisfacturus, et sic ab eo jus debitum recepturus. Comes autem apostolicum mandatum penitus contempsit, insuper etiam abbati insidias pretendens, ita eum inclusit, quod nec illius equi aquatum ire possent. Misit ergo abbas Joannem clericum sumum ad Alexandrum ; sed et comes dissimulans contemptum, misit et ipse Theobaldum decanum Nivernis, et Humberum archidiaconem, et Bernardum priorem S. Stephani : quos apostolicus pontifex benigne suscipiens, requisivit utrum sufficienes responsales pro comite adveniesent. Sed cum excusationem potius quam juris executionem prætulissent, absolutos remisit, scribebns per eos comiti quatenus infra octo dies posteaquam litteras suas receperisset, abbati et fratribus monasterii Vizel. ablata restitueret, captos burgenses, et eorum obsides liberos absolutosque dimitteret ; et ipsis stratæ publicæ, quam a longe retroactis temporibus habuisse noscebantur, ingressum et egressum liberum habere permitteret : deinde apostolico se conspectui præsentaret, ut inter

eum et prænominatum abbatem ac fratres componebat. Quod si ei grave videretur, scilicet apostolicam a lixe præsentiam, ad Senonensis et Bituricensis archiepiscopi præsentiam cum abbatte accederet, qui inter eos pacem et concordiam reformarent. Porro, Bituricensi et Senonensi archiepiscopis scripsit formam præscripti mandati ad comitem, præcipiens eis ut, si comes mandato illius staret, congrua compositionem inter abbatem et comitem facerent; sin autem, præcipiendo mandavit soli Senonensi, ut secundum tenorem aliarum litterarum procederet, quarum continentia ita se habet:

Scribit ea de re ad Senon. archiep. « ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri HUGONI Senonensium archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Ad tuæ fraternitatis notitiam, » etc. *Vide in Alexandre III, Patrolog. t. CC.*

Eiusdem est argumenti. « ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei : venerabilibus fratribus Henrico Eduensi, GALTERIO Lingonensi, ALANO Antissiodorensi, et BERNARDO Nivernensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Ad vestræ fraternitatis notitiam, » etc. *Vide ibid.*

Rogat regem ut comitem coereat. « ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Ludovico, illustri Franeorum regi, salutem et apostolicam benedictionem. Ad regiæ serenitatis notitiam, » etc. *Vide ubi supra.*

De præfatis litteris a se scriptis certiores facit abbatem ac monachos Vizeliac. « ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis GUILLELMO abbati et fratribus Vizeliacensibus, salute et apostolicam benedictionem. Suseptis litteris vestris, » etc. *Vide ibid.*

Archiepiscopus Senon. arbiter a papa constitutus, agit causam Vizeliac. et comitis. Igitur Hugo Senonensium archiepiscopus secundum mandatum apostolicum præfixit comiti et matri ejus diem infra quem ablata Ecclesia Vizeliaci restituerent, et suam atque Bituricensis præsentiam adirent, ut cum Ecclesia Vizeliaci compонerent. At illi rogarerunt Senonensem quatenus per se solum diem sibi et abbatи daret, illi autem consilio ejus cum abbatе libenter compонerent. Et convenerunt Senonensis et abbas cum fratribus et amicis suis apud Sanctum Julianum de Salice. Comes autem et mater ejus legatos suos miserunt, non qui compонerent, sed qui appellarent apostolicam audientiam. Præviderat hoc abbatis Guillelmi provida sagacitas, qui jam paulo ante cum magna celeritate miserat nuntium suum, supplicans quatenus omnem appellationis vocem tolleret ab eis, qui potius subterfugium quam judicium querebant. Unde impetrato quod postulabat, reversus est festinanter nuntius; et quarto die post appellationem ingressus Senonicam urbem, invenit abbatem; et dedit ei optatas litteras domini papæ. Statimque abbas ingressus ad archiepiscopum, tradidit ei apostolicum mandatum, quo contingebatur, ut nisi comes et mater sua infra præ-

A scriptum terminum viginti dierum, quem nuper in superioribus litteris præflexerat, ablata Ecclesiæ restituerent, de illatis injuriis satisfacerent, et a gravaminibus Ecclesiæ deinceps quiescerent, omni remota appellatione in personas et in terras eorum sententiam secundum tenorem aliarum litterarum promulgaret. Quo auditio Senonensis valde stupuit, miratus tam celerem appellationis remotionem, indignabatur etenim apostolici judicii sententiam sibi delegatam fuisse, eo quod Nivernensis comitis animositatem vereretur. Ipse autem comes ære graviori alieno pressus, audivit multas esse opes in quodam Arvernorum municipio, quod vocatur Mons-Ferrandi ; et repente ex insperato quietum nihilque suspicantem aggressus est populum, et omnem B prædani prædicti diripiuit municipii, ipsumque dominum municipii pactæ pecuniae obsidem secum tenuit : ubi cum furiosa tyrannide deserviret, venit ad eum Senonensis archiepiscopi Hugonis nuntius, et obtulit ei ex parte domini sui archiepiscopi Senonensis litteras hunc modum contiuentes :

Nisi comes ablata Vizeliac. restituat, excommunicationis sententiam minatur. « Hugo, Dei gratia Senonensium archiepiscopus, charissimo suo GUILLELMO nobili comiti Nivernensium, salutem et dilectionem.

C « Suscepimus litteras domini papæ pro Ecclesia Vizeliaci, quam omni modo aggravasti, sicut monachi conqueruntur, et misimus ad vos statim Guillelum fratrem meum qui vos admoneret diligenter, ut omnia ablata et damna faceretis restitui, et injurias emendari, et præfixus fuit vobis dies. Infra vero diem, sicut conquesti sunt monachi, viginti quatuor boves capi fecisti : ad diem qui præfixus fuerat misisti ante nos responsales vestros, minus quidem sufficienes ut videbatur, quoniam nec litteras vestras attulerant, quod quidquid facerent de negotio, tenerentis. Nec ideo plenius agere poterant in eodem negotio. Abbas quidem plenariam petiæ et restitutionem ablatorum, sicut dominus papa præcipiebat ; sin autem, infra terminum viginti dierum, prout in eisdem litteris domini papæ continetur, plenariam justitiam de vobis et de terra vestra exhiberi. Econtra diebant vestri, quod recredi facerent abbatem : sed abbas non nisi plenam restitutionem volebat habere. Inter haec vero et alia, vestri appellaverunt ad dominum papam, et sic destitutus in eodem negotio procedere. Postea venerunt ad nos litteræ a domino papa, in quibus nobis injunctum est, cessante omni occasione et appellatione si damna et universa ablata non feceritis restitui, extunc et in vos et in terram vestram excommunicationis sententiam promulgamus. Quod si non feceritis, infra deceni dies postquam litteras istas videbitis, in vos et in terram vestram auctoritate et præcepto domini papæ, quamvis tristes et inviti, excommunicationis sententiam promulgamus. »

Comes excommunicatione innodatur. Similia quoque scripta misit Senonensis Idæ matri comitis ; et completi sunt præscripti dies ante festum B. Marin

Magdalene tertia die : et incurrit comes et mater ejus apostolicam sententiam. Nec tamen minus venire præsumpsit comes Vizeliacum in festo solitam procreationem exacturus, non debitum honorem famularici Dei exhibiturus. Sed fratres absente abbatे suo domini papæ excommunicatum procurare minime præsumpserunt, imo divina officia celebrare ipso præsente destiterunt. Super quo valde aporatus, voluit vim inferre monasterio et burgensibus, sed revocatus est a Milone et ab aliis Laronibus suis.

Monachi quidam degeneres partibus stant comitis.
Et addidit Satan aggravare manum suam super monasterium Vizeliaci, et intravit in cor quoruindam pseudomonachorum, ut quoniam exterior calamitas ad evacuandam dignitatem monasterii sufficere minus videbatur, intestinum saltem bellum ipsam penitus libertatem subjugaret. Nam Petrus quidam, genere Arvernicus, in monasterio a juventute enutritus, viperinam astutiam asinina simplicitate, vel potius hypocrisis fictione occultabat. Et quoniam palliata virtus bonorum simplicitatem efficacius decipere solet, factum est ut per singulos gradus ordinis ad prioratum monasterii promotus, tandem industria et ope dignæ memorie abbatis Pontii monasterio Tornodorensi præficeretur. Quam dignitatem indignus indigne adeptus, vitiorum protinus laxatis habenis, bona domus ad nihilum usque redigit. Cujusdam præterea juvenis, nomine Theobaldi, quem sacro habitu induerat, contubernio dissimilatus, sœpe a fratribus monasterii sui præmonitus, sœpe ab ipso Lingonensi episcopo suo Godfrido correptus est; sed, cum non minus correptionem quam premonitionem neglexisset, contuberniuin tandem illius fratri abjurare ab episcopo prefato coactus est. Cumque dilapidationi domus etiam perjurii infamiam apposuisse, canonico iudicio a cura regiminis monasterii Tornodori removetus est. Quem depositum Pontius abbas venerabilis usus ingenita pietate suscepit, et eum multo, quamvis indebito, honore habuit. Quo videlicet Pontio patribus suis in pace conjuncto, insanus ille Petrus fratres monasterii Vizeliaci sollicitando cœpit a sacra libertate deviare, et electionem hujus Guillelmi, de quo agitur, modis quibus potuit impedire, sed infatuatum est consilium Achitophel, et dissipata sunt omnes machinationes Satanae. Tamen multis verbis stultorum corda inficiebat, et interna olla concitabat. Factus est ejus insipientie collega Gausfredus de Latiniaco, potens in sermone, et effeçax in persuasione, sed efficacior in versutia.

Talis et tantus præfato conjunctus Theobaldo, furtivis colloquis et nocturnis susurris nunc istum nunc illum sollicitabat, inquirebat, irritabat, instigabat et provocabat ad scandalum detractionum atque odiorum. Uterque igitur coeuntes ex semine Chanaani pepererunt filium dissensionis, mater am scandali, somitem inimicitia, incitamentum discor-

A dix, Bartholomæum spuriū, et ex scoto ab adultero genitum.

His quatuor rotis currus Pharaonis velut quatuor equi juncti sunt, et alii quatuor quorum nomina supprimuntur, quia nihil præter numerum efficere, valebant, tum quia in tempore examinationis a proposito resipientes insipientiam suam recognoverunt. Per hos omnes murmur paulatim serpebat, et sacri ordinis disciplinam quodammodo inficiebat. Jamjamque consederantes sibi quoscunque allicere poterant, unanimi deliberatione scripserunt Petro pulso a Tornodoro, qui paucis ante diebus cum gratia et benedictione abbatis ad visitandas obedientias suas in territorio Arvernico sitas perrexerat, et rogaverunt eum suppliciter ut desolatae domui Vizel. sulveniret celeriter, unum esse dicentes consensum fratrum omnium illius consilio in hac necessitate parere. Quibus cognitis, Petrus statim inopinatus advenit, malignantes exhilaravit, cæteros autem multa admiratione tam subiti quam insperati adventus replevit; et accesserunt ad eum clam machinatores infanda seditionis, et effuderunt in auribus ejus fel conspiratae præditionis, rogantes et adjuvantes, seseque illi devoteentes, ut infaustam illorum causam adversus abbatem, imo adversus Ecclesiam susciperet; spondentes se nunquam illi defuturos usque ad mortem, et etiam totius conventus maximam partem sibi sociaturos. Ille comitem secreto adiit, qui, ut prætaxatum est, ad festum convenerat, eique seditionis vota intimavit. At ille gaudio incredibili exsultans, ipse quidem fidei pollicitatione, sibi et complicibus ejus spopondit quod eis in omnibus firmissimum præstaret auxilium, equos et expensas, et etiam, si necesse foret, tutæ præsidia ubique locorum terræ suæ impenderet. Quatuor autem milites de optimatibus suis dedit ei ohsides, qui jurejurando pacti sunt comitem promissa servaturum tam ipsi quam omnibus quos secum adversus abbatem in fide comitis habere posset. Petrus vero et Theobaldus juraverunt comiti sicut se illi tenere adversus abbatem, ita quod potiorem partem conventus Ecclesiæ fidelitati comitis submitterent: ipsi autem post Alexandrum universalem pontificem adversus eumdem abbatem Guillelmum pergerent. Et facta est conjuratio hæc in ipso sacro festo sanctæ dilectionis Dei Mariae Magdalene, in capella superiori apud B. Laurentium, per manum Stephani Pontisarcensis, et Stephani de Petra-foraminis, et Milonis atque Ilagonis de Argentolio. Et impii quidem atque adulterini sic profanaverunt sanctum diem, fratribus et liberæ filiis dolentibus et mœrentibus, quod patronæ suæ minus digne possent excolvere debitam celebritatem. Aderant quoque Henricus Pisanus cardinalis, et electus Maguntinus, atque electus Carnotensis, qui specie tenus videbantur agere de pace, sed spiritu carnis acti, magis ac magis partibus comitis et matris ejus savebant.

Comes alicere conatur monachos adversus abbatem. Unde et ipse comes proditorum suggestionibus audacior effectus, fratrum capitulum ingredi petuit; quo impetrato conquestus est de abbatе, a quo exhibredaretur, et multiplicitibus injuriis afficeretur. Quæ cum universa immeritus pateretur, maxime dolere se perorabat desolationem Ecclesiæ quoniam rebus opulentæ, honorabilibus personis decoratae, rigore disciplinæ religiosæ, charitate hospitalitatis opinatae; et quæ in his alisque pluribus bonis omnes Gallicanas Ecclesiæ post Cluniacum aliquando præcehebat, nunc et rerum penuria, et debitorum gravamine, et personarum exiguitate, et morum infamia, et hospitalitatis inhumanitate adeo denotabatur, quod jam non solum quarumcunque Ecclesiæ, sed etiam vilium vulgi personarum fabula exstaret, quod totum utique superbia et dissolutione abbatis, ipsorum quoque fratrum consensu, qui ei faverent, provenisse constabat. « Ubi, ait, suæ honestæ illæ et graves personæ quondam, cellararius, hospitalis, sacrista, eleemosynarius, camerarius, quorum prudentia et etiam potentia olim domus hæc florebat? Jam non est in vobis qui possit alterum juvare, vel consulenti cuilibet respondere, cassò nomine tantum honoris retento. Idcirco patet in propatulo omnium vestrum dissolutio, cum similes simili faventes, quasi gratuitam patimini injuriam. Hactenus sustinui injurias meas, hactenus passus sum hujus Ecclesiæ detrimentum, quæ videlicet Ecclesia quoniama mea est, et in tuitione mea, velit, nolit abbas vester, consistit, jam amplius tantum dedecus, tantumque gravamen non patiar; præmonitos tamen vos esse cupio, quatenus abbati suadeatis, ut huic denuo Ecclesiæ parcat, et a destructione illius desistat; quodque mei juris est mihi restitutus. Ego, quippe nihil novi exigo, sed meorum antiqua patrum jura repeto. Quomodo namque novis vel injustis exactionibus gravarem, quam ab omnium hominum infestatione habeo custodire? Moneo, demum ut consulatis vobis, alioquin ab omnibus vobis exigant tanta illius pravitatis assensum. »

Prior comiti respondet. His auditis, surrexit Gilo prior ad hæc responsurus, vocavitque Ecclesiæ seniores, et ipsum alterum Judam ejus adhuc proditio latebat, et secessit in oratorio beatæ Dei Genitricis Mariae cum fratribus et burgensisibus, collatoque consilio, respondit: Gilo: « Sicuti, domine comes, ipse professus es, et nos quoque cognoscimus et volumus te tutorem ac patronum nostrum et Ecclesiæ hujus esse. Desolacioni autem domus nostræ te compati gratum et acceptum habemus; atque in hoc affectuosius celsitudinem tuam rogamus, quatenus in his quæ ad tuam, et in his quæ aliorum principum spectant personam, Ecclesiæ huic, quæ in tua existit custodia, consulas et provideas. Quæ licet interius fraterna pace et concordia, sufficiente victu et vestitu vigeat, exterius lamen et rerum suarum diminutione, et quorum-

A dam inimicorum gravamine laborat. Debito autem eam opprimenti nondum novimus, quod septingentas libras non excedere scimus. Capituli sane severitas, et claustræ disciplina, neque personarum dispositio non minus solito florere nobis videtur; et, si qua mendacis infamiae nota Ecclesiam laedit, non hanc veritatis assertio, sed æmularum invidia contraxit. Personam porro abbatis nostri bonam et honestam fore sicut volumus, ita et credimus, et si quid, odio judice, cuiquam de eo aliter videtur, rationis lance madosum convincitur. Eapropter idem sapere, idemque cum eo sentire, sicut decebat membra eum capite, gaudemus; nec in tam communi legitimoque capitis et membrorum consensu quidquam inesse vitii speramus. Verumtamen, si quid vel proprio excessu, vel aliena insimulatione odio dignum forte apud vos contraxit, hoc nos piget, et exinde plurimum dolemus, licet usque hodie incomptum quid vel quare commeruerit habeamus. Cum ergo venerit, humiliter ut monachi abbatem, ut subditi dominum commonebimus, quatenus dignitatis vestræ gratiæ promererí satagat. Cæterum, discretionem tuam exoramus, ut Ecclesiæ quæ in tua, ut dicis, existit custodia, parcas, et ne unius hominis odio illum disperdere moniliaris, quæ quantum in se est abbati quidem suo subdita, tibi autem semper est devota. » Mandaverat autem Petrus proditor comiti per Simonem de Silviniaco clam ut mitius fratribus loqueretur, maxime in verbo quod ad fratrum infamiam spectare videretur, ne, dum abbatem insequitur, irritatos fratres amittere videatur.

Subinfert comes. Respondit ergo comes: « Vestros quidem mores non improbo, sed multam egestatem vestram, quam Ecclesiæ hujus bonorum dilapidatione ab abbatе factam patimini, doleo; unde, sicut dixi, aut vos ipsi vobis et Ecclesiæ isti providebitis, aut ego tantum ulterius detrimentum non patiar. Nam, cum canonico ordine nondum publicatus fuerim, præcepto abbatis vestri ob solam præsentiam meam a divinis officiis cessasti, et procriptionem meam, mundo teste, debitam nescio qua ratione non exhibuisti. Quod vera debitum Ecclesiæ septingentas libras non excedere dicitis, scio ego inter duo maria plus quam mille libras vos debere; et quod de exteriorum inimicorum gravamine querimini, hoc in caput abbatis vestri redundant, cujus tanta esse arrogantia dignoscitur, quod nec mihi, nec cuiquam alii, quod justum est prosequatur: Verum in causam vos ego non traho, tantum ut recognitetis, et vobis provideatis moneo. Quod si feceritis, fidelem adjutori me per omnia habebitis; sin autem, vestra intererit: ego autem mihi met providebo. » Ille ideo dixit, ut proditores animaret, et alios ad consensum proditorum incitaret. Egressus ergo capitulum, locutus est Petro proditori, inieruntque simul consilium, quomodo Petrus ipse post Alexandrum papam pergeret, abbatem accusaturus et

mitteret cum eo abbatem Boniradii, qui sub ovina specie insolentem scrius dente lupino morderet; et ut dolus mutua locutionis lateret, spopondit Petro comes quod pecuniam, quam eidem Petro Ecclesia Tornodorensis pro dimissione cujusdam obedientiae debebat, sibi reddere faceret.

Iustabat autem dies colloquii data comiti et abbatii ab archiepiscopo Senonensi: sed neque comes neque abbas convenerunt. Adsuic tamen ex parte abbatis Gilo prior, et hic ipse Petrus adhuc latens proditor. Cumque utrinque agerent in praesentia archiepiscopi apud Bassoldum, et Gilo prior illata a comite damna Ecclesiae astante comite prosequeretur, Petrus vim ferventis dolii eructans, compit constanter arguere Gilonem, quasi durius et irreverentius adversus comitem loquentem. Quo auditio Gilo et Gofridus tunc hospitalis, aliquique fratres, qui illuc pro abbate convenerant, erubuerunt vehementer. Comes autem, pro parte damnum restituendorum, dedit obsides. De reliquis vero querelis, petuit alteram diem annuente Senonensi archiepiscopo, innocentii parantes laqueum in quem ipsi deciderunt. Namque archiepiscopus excusatoriam petitionem misit ad Alexandrum papam, rogans ut sententiae super comitem alter judec delegaretur, ne forte juvenis principis saevitiam in se quam in suos debaccharetur, et unius deterrimentum duos in eadem poena involveret. Econtra comes Petrum præfatum et alios principes suos abbat mittere adversus Guillelmum abbatem Vizeliacensem ad Alexandrum papam. Et haec erat fiducia, ut, archiepiscopo excusante, comite autem accusante, delegarentur a papa judices, qui inter utrosque limites comitis et abbatis causam agitant. Sed contigit in obliquum, et frustrata est cogitatio insipientiae.

Narrat prior abbat quid cum comite, egerit. Infecto igitur negotio recesserunt ab invicem, et venit Gilo ad abbatem apud Sanctum Julianum de Salice, et retulit ei quæ nudius tertius apud Vizeliacum, et quæ in praesentem diem egissent, et quam impudenter confudit eos Petrus ille intimus amicus suus in praesentia comitis et archiepiscopi. Super quo abbas non modicum admiratus, ex abundanti gratia sudem dictis nullatenus adhibuit, immo liberum eum ab omni suspicione dimitens, præcepit ei ut recepta pecunia a Tornodorensibus in domum suam de Salis abiret, ibidem eum expectans iturum in proximo post Alexandrum papam, aut viso nuntio suo, occurreret ei apud Podium, paratus proflicisci cum eo: præmisserat autem abbas ad curiam Joannem clericum suum, a quo cum litteras receperisset, quod Alexander in Kalendis Augusti mare foret ingressurus, propositam proficationem dimitens, venit per terram ducis Vizeliacum perendie Octavarum beatæ Marie Magdalene, et obstupuerunt quotquot erant de factione Petri ad tam subitum et inopinatum abbatis adventum, quem denuo abbatis honore præditum non spera-

A bant redditum, quemadmodum contubernialibus suis prophetizando, vel potius delirando jam prædixerant.

Abbas tandem agnoscit proditores suos. Certior tandem abbas redditus de proditoribus, vocavit Vincentium decanum, narravitque ei quomodo etiam alio referente eadem cognoverit. Vocavit etiam abbas Gilonem priorem, et retulit ei omnia quæ audierat. Incredibile illi visum fuisse, nisi nequitiam verborum Petri ad memoriam renovasset. Accersitus postmodum Gausfredus superior, obstupuit ad ea quæ dicebantur. Nec mirandus stupor tantæ novitatis: Ecclesia quippe Vizeliacensis trecentorum et eo amplius annorum tanta pacis et honestatis disciplina floruerat, quod usque ad id tempora nulla infamiae macula, nullius scandali rumor eam foedaverat. Abbas autem paci et quieti, atque silentio, et charitati operam dare omnes in commune hortabantur; et, ut orationi attentius insisterent, et manus in cœlum contra Amalec levarent, deprecabantur. Dein, habita ex more solemnî processione, obtulit Deo sacrificium. Et hi qui se litionem abjuraverant, scripserunt Petro et Theobaldo, ut cœpta omitterent, quoniam frustra contra stimulum recalcitrarent; præsertim cum in ipso exordio dissipatum videretur consilium illorum, et ipsi deprehensi traditam si ab ipsis nequitiam abjurassent. Alexandro quoque summo pontifici et universis apostolicae curiæ cardinalibus scripserunt qualiter a quodam die rum malorum inveterato fuisse insatuati; quem ad pedes apostolicae curiæ venientem adversus abbatem suum et matrem suam Ecclesiam, ne suscipieretur, exorant neve tenebrae lucem obfuscarent, errorque veritatem obtunderet supplicant. Porro, vasa iniquitatis filii Belial, scilicet Gausfredus Latiniensis et Guillelmus Pidet, in felle permanentes nequitiae, et dolos excogitantes insipientiae, rogabant abbatem quatenus post Petrum et Theobaldum eos abiare concederet, quatenus eos aut reducerent, aut in Romana curia de præditionis nequitia convincerent. Sane columbina simplicitas prudenter nonnunquam præcavet astutiam serpentis; vix nempe experia nequitia suspicione caret.

Auctor hujus historiæ. Post prandium itaque clavis deposito itinere, venit Guillelmus abbas nocte Avallonam, quod est castrum ducis Burgundiæ. Inde, surgens septima die Montempessulanum ingreditur, habens in comitatu Gausredum Anglichenam subpriorum, Vincentium decanum, Franconem capellani suum, Hugonem Pictavinum notarium suum, hujus operis auctorem. Hugo autem de Varenis subsecutus fuerat proditores Petrum et Theobaldum, quos in castro quod dicitur Gannac invenit simul cum abbatte Boniradii, qui ea hora jam se collocaverat. Proferens igitur Hugo litteras abbatis, Guillelni, et totius capituli Vizeliacensis tradidit eas Petro, quem torvo lumine Theobaldus respiciens, ait Petro: Quid est, stultorum stultissime quod fecisti? Quis est ille abbas in cuius nomine

formatam suscepisti? nos quidem illum pro abbate non habemus, qui fidelitati comitis contrarius existit. » Et hæc dicens, formatam adhuc integrum rapuit de manu Petri, atque in solo conculcandam projectit. Respondens Hugo dixit Petro et Theobaldo: « Inuria hæc non solum abbatem, sed etiam totum conventum Vizeliacensis monasterii laedit. Ex parte igitur abbatis Guillelmi, et ex parte totius capituli vobis dico, ut infra quartum diem Vizeliacum redeatis ad objecta responsuri; sin autem, abbas et totus conventus sententiam excommunicatio-nis auctoritate apostolica in personas vestras promulgant, et ego ipsam sententiam ex parte illorum vobis denuntio. » Et egressus occurrit abbati apud Anicum civitatem Vallavorum, et retulit ei proditorum rebellionem. Præveneruntque proditores abbatem; sed præcogniti a Joanne clero abbatis nullum ad curiam introitum habere potuerunt.

Abbas a Romano pontifice cum honore exceptus; proditores repulsi. Ingressus abbas ad Alexandrum papam, cum magno honore et plena gratia susceptus est ab eo, et ab omni curia. Cumque proditores adire curiam niterentur, et ab ea turpiter et cum pota proditionis etiam per notarios repellerentur, introivit abbas Boniradij quasi propria ordinis sui puglia exsecuturus: ut quæcumque partes comitis coepit allegare, et proditorum velut innocentium legatorum Ecclesiæ Vizeliacensis causam adversus abbatem, quasi adversus dilapidatorem bonorum, et ordinis subversorem agere, repulsa est statim ab Alexandro papa, resistente ei in faciem Umbaldo Ostiensi episcopo cardinali. Denique Henricus, Pisanus cardinalis, et electus Maguntinus parti comitis et proditorum pro posse favebant. Unde precibus multis pertulit papam, vix compulerunt scribere comiti excommunicato. Quod ut per notarios cognovit abbas, ingressus ad eum genuflexo dixit: « Quid est, domine, quod fecisti? nondum plenam justitiam sumus assecuti, et jam illud tantillum justitiae quam nobis feceras, revocasti. » — « Quomodo? » ait papa. — « Scribendo, inquit, præter morem apostolicum ei quem ipse excommunicasti. » — Ergone, ait, jam sententia promulgata est? » — « Ita, inquit. » Et dixit: « Ostende tuum rescriptum: » Et dedit ei. Protinus Alexander misit in gazophylacium notariorum, et jussit ut subreptitum illud scriptum retineretur. Utque cognovit quod jam illud Maguntinus receperisset, indignatus valde, præcepit ut celeriter ab eo reposceretur: quo reddito, ingressus est Maguntinus ad papam, et petiit apostolicam epistolam sibi redi: quem papa ceperit arguere de subreptione indebiti scripti. Qui cum petitionis suæ repulsam indignè ferret, ad lacrymas prorupit. Motus ergo papa, dixit ei: « Ecce habeo ut vis; sed nullum exinde cognato tuo emolumen-tum præstabis: fecimus enim nova scripta aduersus illa subreptitia. Videntes ergo Petrus et Theobaldus proditores quod nihil proficerent, recesserunt. Quibus abeuntibus, occurserunt eis Guillelmus

A Pideth, et Elias litteris quidem vacuo, sed insipientia plenus: hi ad vomitum reversi, et abjurata infidelitate resumpta, nocte claustrum clam egredi, monasterii murum conculcaverunt, et per funiculos sese submiserunt. Accidit autem ut rupto funiculo caderet Elias, et brachium laederet.

Delegati judices a summo pontifice. Tota igitur nocte fugientes, et ad comitem venientes conquesti sunt se gravissimis tormentis afflictos ab abbate ob illius solam odii causam, quibus comes dedit equos et expensas, misitque eos post Petrum et Theobaldum. Ut ergo sibi invicem occurrerunt, ad curiam pariter reversi sunt: et observantes exitum Alexandri papæ, ad quem nullum penitus accessum habere valebant, tandem occurserunt ei exequenti de oratorio: prostratusque coram eo Guillelmus Pideth, conquestus est quod post appellationem apostolice audientia cæsus et incarceratus fuerit ab abbe Guillelmo. « Nunquid, ergo, ait apostolicus, et tu ex illis excommunicatis proditoribus Ecclesia tuæ es? » Conclamantibus autem universis astantibus, ejecti sunt proditores a conspectu Alexandri de consistorio. Denique abbas nihil horum curabat, nec etiam verbum ex illis in curia facere dignabatur. Volebat sane ut delegatio apostolice sententia in tyrannum et matrem illius a Senonensi transferretur, et cuiilibet alteri delegaretur; quod etiam ipse Senonensis plurimum affectabat, et hoc ipsum jam scripto petierat. Sane quoniam potior et maxima pars terræ comitis de diœcesi ejus erat, delegationem quidem sententiae transferre apostolicus noluit, sed ut securior et robustior ad exsecutionem sententiae Senonensis procederet, dedit ei collegam Stephanum Meldensem episcopum: et scripsit utri que quatenus comitem Novernensem et matrem ejus convenirent, eosque hortarentur cum Ecclesia Vizeliaci amicabiliter componere, aut super contemnentes delegatam sententiam, omni subreptione scripto postposito et appellatione remota promulgarent, et Eduensi, Lingonensi, Alissiodorensi atque Novernensi observandam denuntiarent, secundum quod eisdem scripto ipse mandaverat.

Conveniunt delegati Joviniacum, excommunicatique subjiciunt comitem et matrem ejus. Factum est ergo sequenti die Lunæ post Assumptionem intacte virginis et genitricis Dei Mariæ, ascendit sanctissimus et universalis pontifex Alexander catholicus papa ad altare, ut sacram et vivificam Deo victimam offerret pro anima Iwonis Carnotensis Ecclesiæ decani; et cum perficeretur sacrificium, proditores illi cum Gausredo Angliena litigabant; et accessit ipse Gausfredus ad Umbaldum, Ostiensem episcopum, et significavit ei quantam domino pape proditores irreverentiam irrogarent. Conversus Ostiensis vidit detestabiles illos proditores, dixitque Alexandro: « Ut quid, domine, sustines profanos illos proditores Vizeliaci, sacris, te praesente, interesse officiis? ubinam, inquit, sunt? » Respondit: « Adsunt: » — Et ait: Ejice quanto-

cius eos foras. » Dissimulantibus illis exire, protinus Ostiensis et Signiensis vocatis officialibus expulerunt eos ab ecclesia. Quod videns Magnutinus, qui tunc forte cum Vizeliacensi loquebatur abbatem ibidem, egressus præ nimia indignatione abiit post eos. Abbas quoque Boniradii, cuius lateri semper ipsi proditores adhærebant, videns sese frustratum a proposito, erubuit valde, et recessit : quem proditores prosecuti, confusionem et ignominiam promeritam domino suo comiti reportaverunt. Abbas autem Guillelmus non recessit, donec ipsum papam Alexandrum usque ad mare prosecutus est. Reversusque prospere auctus apostolica benedictione, ultimo die mensis Augusti Vizeliacum ingressus est : Inde post paucos dies venit Parisius, ubi Hugoni archiepiscopo Senonensi, et Stephano episcopo Meldensi apostolica scripta tradidit : qui protinus tam ipsi quam comiti statuerunt diem apud Joviniacum. Quo cum convenienter, obtulit abbas mumenta privilegiorum Romanorum pontificum et regum Francorum, epistolas quoque Alexandri papæ, quas prænominatis pontificibus de executione compositionis seu sententiæ delegarat. Cumque hinc inde allegarentur plura, constante controversia dies finita est. Ut ergo pontifices cognoverunt quod per comitem staret quin pacis compotio fieret, delegatam sibi ab Alexandro papa excommunicationis sententiam super comitem et super matrem illius promulgaverunt.

Iterum apud Ulmum Bassoldi item discutiunt, sed incassum. Abbas regem adit, Sequenti sane die rogatu ipsorum pontificum rursus hinc inde ad Ulmum Bassoldi convenerunt, Enumeratis igitur dampnis Ecclesiæ illatis, tentabant quidam ita compонere quod abbas damna sua omnino condonaret; comes vero deinceps pacem cum abbatе et Ecclesia haberet, sique omnes aliae controversiae sapientur, Et respondit abbas : « Quam ergo cautionem præstabilit comes de pace tenenda? » Dixerunt ei : « Nudum tantum verbo tenebitur : quod si comitem ad hoc coegeris, manu sua fiduciabit in manu pontificum. » — « Et si, inquit abbas, illam compromissam pacis excesserit, quis mihi justitiam faciet? » Responderunt : « Tu videbis. » Non ergo acquievit abbas remissioni tantorum detrimentorum, imo magis omnino instabat ut gravamina procurationum penitus a comite remitterentur, Quippe cum auctoritate testatoris et privilegiorum neminem habeat Ecclesia procurare, nisi sponte et ex charitate. Comes vero respondit prius se velle exhiberari, quam obtentam a patribus suis consuetudinem relinquere. Quin etiam ni trecentas libras ei abbas pro negata sibi nuper procuratione ea ipsa die persolveret, nullam pacis compositionem reciperet. Et ait abbas Guillelmus : « Nequaquam more numularii ad has nunquias attuli sacculum meum. Verumtamen ecce jam in propatulo patet superstitionis tyrannidis seu rapacitatis comitis, qui pro unius dici procuratione trecentas libras exigit ; et sub tanto flagello que-

A pax poterit constare? Sic per comitem negata pacis compositione discessum est. Venit itaque Gilo prior Pontiniacum nocte illa cum episcopo Meldensi, qui celebravit festum Omnim Sanctorum apud Vizeliacum ; Gausfredus vero subprior cum Renaldo eleemosynario, et reliquis sociis venerunt, non sine timore, Altissiodorum, et nocte surgentes ipso mario ingressi sunt Vizeliacum. Porro, abbas noctem illam fecit cum Senonensi archiepiscopo, et abbate S. Germani de Pratis, apud Sanctum Julianum de Salice. Inde occurrit regi Moretum, efflagitans ut pro ingenita pietate, et pro apostolici mandati reverentia in tanta et tam gravi necessitate Vizeliacensi subveniret Ecclesiæ : A quo responsum accepit, nunquam se B. Mariæ Magdalenæ neque famulis ejus defuturum ; imo pro monasterio Vizeliacensi, sicut pro corona regni decertaturum. Abbatem sano sustinere ad modicum debere, et declinare vesaniam insanientis tyranni, et videre si forte ad sacrilegium usque manus extenderet, quatenus completa totius orbis testimonio punirent.

Archiep. Senonensis excommunicatos declarat comitem et ejus matrem. Suscepit igitur abbas monita regis, misitque Hugonem notarium suum mandans Senonensi archiepiscopo, quatenus juxta apostolicum mandatum comitem et matrem ejus excommunicatos publice denuntiaret. Cum itaque archiepiscopus sacris astaret altaris, et expleta lectione apostolica, solemnis perficeretur jubilatio, astante populo et expectante diacono, fecit sermonem ad populum, significans ei quantis gravaminibus comes Nivernensis et mater ejus, dilectricis Dei B. M., Magdalenæ toto orbe famosissimum persecueretur sepulcrum. « Pro quibus videlicet gravaminibus ex mandato, inquit, domini papæ sententiam excommunicationis super utrumque promulgamus ; et nisi infra imminens festum B. Martini resipuerint, totam terram illorum sub interdicto totius divini officii, præter baptisma parvulorum et presentias morientium, ponimus. » Hanc sententiam idem archiepiscopus Hugo scripsit Alano Altissiodorenum, Bernardo Nivernensem, Henrico Eduensi, Galterio Lingonensem episopis in hunc modum.

Ea de re ejus epistola ad episcopos. « Hugo, Dei gratia Senonensis Ecclesiæ humilis minister, venerabilibus fratribus et amicis Henrico Eduensi, Galtero Lingonensi, Alano Altissiodorensi, Bernardo Nivernensi, eadem gratia episopis, salutem et dilectionem in Domino.

« Discretioni vestre significamus quod dominus papa sæpe et repetitis litteris a Claromonte, et a Podio, atque a Montepessulano tam monendo quam auctoritate apostolica præcipiendo, nobis scripsit super indebita gravamina et iniquas oppressiones, quas monasterio Vizeliaci et hominibus eidem pertinentibus comes Nivernensis et mater sua inferre noscuntur. Denique, præcepit nobis, ut ex tenore litterarum ipsius videre potestis quas vobis ex parte illius mittimus, quatenus

utrumque, scilicet comitem et matrem suam, sub velocitate conveniremus, et cum omni diligentia eos exhortaremur, ut abbatii prænominati monasterii ablata omnia sine dilatione redderent, de damnis et injuriis illatis satisfacerent, et ab eorum infestatione et indebito gravamine ulterius quiescerent. Si autem infra xx dies nostræ commonitioni obediere contemnerent, super ipsos excommunicationis sententiam proferremus, et in terram illorum omnia divina officia, præter baptismum parvulorum, et pœnitentias morientium, penitus interdiceremus: camdemque sententiam omni remota appellatione, et dilationis occasione inviolabiliter observandam vobis auctoritate ipsius mandaremus. Nos itaque præceptum Domini executioni mandantes, cum de admonitione nostra nihil proficeremus, sententiam excommunicationis in utrasque personas, promulgavimus; sed vobis eam denuntiare hactenus consulto distulimus. Pacem quippe inter abbatem et comitem compouere cupientes institimus, et, in quantum potuimus, elaboravimus, tamen nos quam venerabilis frater noster Meldensis episcopus, cui hoc ipsum a domino papa ex industria injunctum fuerat; sed, quoniam semper a proposito frustrati sumus, tandem Joviniacum convenientes, et per biduum de pace agentes, cum nec pacis vestigium habere possemus, promulgatam jamdiu a nobis ex mandato domini papæ sententiam confirmavimus, eamdemque vobis tenendam et firmiter observandam auctoritate domini papæ et nostra præcipiendo denuntiamus, mandantes ut de cætero habeatis eos excommunicatos, et ab instanti festo S. Martini statim sine dilatione per omnes parochias vestras excommunicatos publice denuntietis, et in omni terra illorum divina officia, præter baptismum parvulorum, et pœnitentias morientium, prohibeatis: maxime autem illis sacerdotibus qui proprie capellani comitis et comitissæ matris ejus dicuntur, hoc denuntiandum, et sub ordinis sui periculo intimandum est, ut a transgressione apostolici et nostri mandati caveant.

Sepulcrum B. Mariae Magdalena flagrat. Reliquiae in imagine B. Virginis repertæ. Et hæc quidem archiepiscopus. Cæterum episcopi constitutam sibi sententiam minus firmiter observare studuerunt. Porro, Guillelmus abbas circuens monasteria sua in pago Belvacensi constituta, ingressus territorium Noviomensem venit ad Villaris-Silvae monasterium. Erat autem dies Sabbati hebdomadæ primæ adventus Domini; eadem nocte venit ad eum unus e pueris ejus nomine Girolodus, referens ei luctuosum statum Vizeliacensis Ecclesiæ. Accidit interea in eadem ecclesia quoddam futuræ calamitatis præsigium simul et solatium. In crypta enim, quæ supra B. dilectricis Mariae Magdalena sepulcrum exstat, tantus ignis casu erupit, ut etiam tyrannos, quos Francigenæ tristes vocant, qui erant in superiori parte, combusserit. Imago tamen B. Dei genitricis Mariae lignea, in ipsius pavimento

A cryptæ posita, nullum omnino passa est incendium, sed tantummodo denigrata est. Sericum autem quod ad collum imaginis pueri Jesu pendebat phylacterium, nec odorem fumi contraxit, nec in parvo aut magno colorem mutavit. Unde liquido claruit, quod nee ipsa imago aliquantis per fumo obducetur, nisi ut reparationis ejus occasione thesaurus inestimabilis latens in ea per divinam dispensationem panderetur. Nam prædicta imagine ad reparatorem missa, dictum est ab ipso reparatore, quod imago, uti sibi videbatur, occultissimum ostiolum inter scapulas haberet: quo audito, Gilo prior præcepit eam portari in sacristiam; vocansque secum Gausfredum subpriorem, et Gervasium sacristam, et Girardum conestabulum, Mauricium quoque succentorem, et ipsum Lambertum imaginis reparatorem, accepto cultello ipsem rasit colores, lignoque relecto nullius juncituræ indicium potuerunt reprehendere: demum accepit malleolum ferreum, tentavitque aure percipere quod omnes oculis nequibant investigare, audiensque quasi sonum rei coneavæ, spe succintus hilari ostiolum illud propriis manibus pie audax reseravit, invenitque capillos illius intemeratæ Virginis, quæ nec primam similem visa est nec sequentem habere; et de tunica ejusdem genitricis Dei Mariae, et ossium unum B. Joannis Baptista. Invenit etiam ossa BB. apostolorum Petri et Pauli et Andreæ in ligatura una: unam quoque unciam pollicis B. Jacobi fratris Domini; sed et duas ligaturas de ossibus B. Bartholomæ apostoli, et quasi unum brachium de Innocentibus, atque reliquias S. Clementis, et unam massam de capillis S. Radegundis reginæ; de vestimentis præterea trium puerorum, Sidrach, Misach, et Abdenago; et de veste purpurea quam induitus est Dominus Jesus Christus in passione. Per singula autem supra dicta singulos breves inventarunt, qui singulorum docerent differentiam; et cum omnes prædicti breves adeo inveterati essent quod vix legi potuissent, inventi sunt et alii tres non legibiles; sed cujus vel quorum existierint soli Deo cognitum est. Quos ergo legere potuerunt, transcribi fecerunt, et vetera scripta cum novis ligaverunt in testimonium. Postquam autem omnia diligenter viderunt, loco suo, ut prius fuerant, reddiderunt, ipsamque imaginem cum prædictis sanctorum pignoribus super majus altare locaverunt: et induiti omnes cappis, omnibusque signis majoribus cum campanis pulsatis, laudaverunt Creatorem omnium, qui ad illorum custodiam et loci tutelam tot et tamen præclara pignora largiri dignatus est. Tunc confluentibus populis tam peregrinis quam vicinis fit lætitia et exsultatio permaxima, tam in ecclesia quam tota villa atque in locis vicinis, ex agris et ex vicis circumquaque properantibus ad gaudii celebritatem. Denique, vix omnium clamores Gilo compescens, manu silentium imperavit, causisque laudis et gaudii sub brevitatis moderamine reddidit, omnibus flentibus præ gaudio, et dum postea

sepulcri dilectionis Dei cryptæ imaginem reddere niterentur, tantus factus est concursus populorum volentium eam osculari, vel etiam tangere, ut vix eam in omnium præsentia loco pristino possent restituere. Quod autem ipsam imaginem tangi non permiserunt, causa fuit ne notarentur avaritiae. Ignis ergo divinitus erupens instantis tribulationis præsagium fuit; inventio autem sanctorum pignorum ejusdem tribulationis optimum finem edocuit. Hæc autem verba scripserunt Vizeliacenses abbatii suo Guillelmo ad consolationem suscepit peregrinationis.

An. 1165, comes Niver. novam persecutionem mouet aduersus Vizeliac. Anno Verbi incarnati millesimo centesimo sexagesimo quinto, vicesima sexta die mensis undecimi, quinta feria quæ præcedebat adventum Domini, Guillelmus comes Nivernis et mater ejus Ida ingressi sunt oppidum Vizeliaci cum multitidine armatorum, quasi funditus illud overviri. Et comes quidem declinavit in hospitium monasterii quod adjacet domui eleemosynaria, quæ est in introitu claustræ; mater vero ejus, omnium malorum incitatrix, descendit in domum Simonis de Silviniaco, et factus est timor magnus super omnes inhabitantes oppidum. Et intonuit sermo Giloni priori, et omnibus fratribus ea hora in capitulo sedentibus, tulitque Gilo omnes claves monasterii, prohibens ne quis claustrum egredetur. Et siluit comes ea die. Sequenti vero die cum vidisset quod nullus fratum prodiret, subsannando interrogavit utrum monachi paracevem ridiculo solemnizarent, an forte solita superbia suam præsentiam dediguerentur. Hæc ille irridendo; revera autem fratres paracevem instantis reparationis libertatis suæ solemnizabant: nam, sicut per paracevem Dominicæ passionis reparata est dignitas humanae conditionis, sic et per paracevem communis fratum exsiliæ exclusa tyrannica usurpatione, reparata est integritas priscae libertatis. Et mandavit fratribus comes, quod vellet ingredi capitulum eorum locuturus ad eos. Qui responderunt quod non possent communicare excommunicato; verum, si ea quæ pacis sunt persequeretur, per priorem suum ei loquerentur. Paucis ergo secum accitis venit Gilo ante faciem comitis, quem torvo respiciens oculo in multis eum objurgabat; ad extremum ut detestabiles proditores Petrus et Theobaldus eorumque complices in monastorio reciperentur instabat. Cui Gilo respondit nec posse nec debere se excommunicatos domini papæ recipere. At ille: « Isti, ait, non sunt excommunicati; sed quia noluerunt uti prudentes participare vestræ leccacitati, innocentes expulisti a vobis. » Respondit Gilo: « Nos in pace et pro pace venimus, tu autem nos indebitis injuriis appetis: unde tibi certum constet quod denuo faciem tuam pro tali donativo non repetemus. » His dictis, claustrum Gilo repetuit. Comes autem missus præcone, sub intermissione præcepit omnes burgenses ante faciem suam convenire. Qui-

Bdam sane illorum nequitiam illius sæpius experti, sese latenter per abdita infra monasterium receperunt. Posuerat namque custodes qui observarent valvas, ne quis burgensem ingredieretur monasterium.

Prior fratres adhortatur ut forti sint animo. Hi ergo qui vel de familiari obsequio, vel de surtiva commendatione tyranno exhibita præsumere potuerunt, præsentiam illius adierunt: quos protinus fidelitatem abbati et Ecclesiæ pactam abjurare præcepit. At illi responderunt consilium super hoc verbo se habituros. « In promptu, ait, habetote consilium. » Et fecit obserare ostia hospitiï portasque monasterii: misitque Stephanum cancellarium suum, et Stephanum de Petra-foraminis, et Furnerium de Droia; mandavitque Giloni priori, ut sibi mitteret claves monasterii. At ille respondit: « Ergone comes est abbas, vel claviocularius monasterii hujus? Sic, inquiunt, præcipit comes. » At ille: « Loquar super hoc fratibus meis: » et ingressus capitulum, omnibus fratibus residentibus sic exortus est: « Ecce, fratres, ecce adest dies longe ante a venerabili abate nostro, et a nobis ipsis præmeditata, sæpiusque vobis prædicta, in qua de libertate vestra et vestræ Ecclesiæ, deque communij periculo vestro et hominum uestrorum non tractandum, sed potius deliberandum est. Hæc dies est meta servitutis et libertatis, quietis et laboris, ignavie et probitatis, honoris et infamie; utrumlibet eligatis chirographo inviolabili constabit. Hactenus bonorum uestrorum rapinam sustinuitis, hactenus minas et opprobria impiorum patienti aure, quasi ventorum rabiem exceptisis. In theatro fortunæ istius vobis constitutis, omnium in vobis delixi sunt oculi. Jam corpus ipsum negotii vestri est in studio, et utruin vincatis, an vincamini nulla est dilatio, non sufficit tyranno huic uestes uestras abrumpare, pilos uestros cvellere, pellem uestram vellicare, sed jam etiam molares uestros conatur excutere. Claves uestras expedit, ut uestram libertatem servitutis compede se inclusisse glorietur. » Ad hoc verbum protinus omnes surrexerunt, et ne claves monasterii comiti dare, ex parte apostolica, et ex parte abbatis sui una voce contradixerunt. Et insistebant ut paucis relictis custodibus omnes pariter exsilium pro libertate subirent. Quibus respondit Gilo: « Inconsultum mihi videtur domum relinquare, quandiu redditus domus superfuerint. »

Satellites comitis vi monasterium ingrediuntur diripiuntque. Et dum hæc agerentur, divertens Furnerius de Droia, tulit secum satellites comitis, et venit extrinsecus ad inferiorem portam domus abbatis, ejectoque loripede qui portam custodiebat, accepit claves, quæ forte in ostilio valvæ majoris dependebant, et occupavit domum tam superius quam inferius, reliquens in ea viros impios, qui comitis loco eam obtinerent, quasi comes tantum in monastorio haberet dominationem, quod ejectis abbatis hominibus suos pro libito intronisset. Et

prorumpens comes ingressus est claustrum, claustrante Ignardo, vicecomite Joviniaci : « Festinate, ait, superbi monachi, et estote subditi domino meo comiti. » Cumque festinaret comes ingredi capitulum fratrum, occurrentes ei quidam compulerunt eum cedere retrorsum. Fratres autem statim egressi capitulum, ingressi sunt ecclesiam ut rei exitum exspectarent, non ut divina officia celebrarent in ea, a quibus ob præsentiam comitis eadem ecclesia vacabat, et cum sederent in ea, respicientes videbant super capita sua tyranni satellites, qui jam turrem Sancti Michaelis fracto ostio invaserant. Siquidem subito adventu iniicorum fratres præoccupati, non potuerunt resistere inopinatae nequitiae; sed et prudenteribus visum fuit cedere potius quam resistere ne forte tyranni provocatus furor monasterium simul et oppidum funditus everteret. Post hæc fratres refectorium ingressi, panem lacrymis, potumque fletu miscentes vix parumper cibo prægustato egressi sunt velocius, responsuri burgensibus de expostulata a comite abjuratione : dixeruntque eis : « Si sanum sapitis, honestam paupertatem divitiarum infidelitati præferetis. Melius quippe est honeste vivere cum fidelitate quam opulenter cum dedecore infidelitatis : vos videritis quid præstet consultius. Siquidem vestri gratia laboramus, vestri causa persequimur. Cujus enim est pretii staminium nostrum, seu nigellum caputum istud quod cernitis? Vestrae opes ambiuntur, vestrum proprie caput appetitur, si serpantino more vos membra nostra ictui exponimus : ecce nos quasi truncum caput, qualicunque quiete perfruemur ; sed absit hæc a nobis ! absit quod vestra ditione ignominiosam pacem redimamus ! Neque enim gloriamur in tribulationibus vestris pro nobis, sed potius gloriamur in tribulationibus nostris pro vobis. Jamjam experiri libet, et jam experiri necesse est quæ fides, quod fœdus, quis amor hactenus intercessit, jamque qui noster est, nulla ratione a nobis avelli patietur. » Talibus animati, qui fideles extiterunt, cum fratribus infra monasterium remanserunt. Quo auditio comes armatos satellites disposuit in domibus singulorum, solo victu præcipiens eos fore contentos de stipe obssessorum. Porro excommunicatis proditoribus pseudomonachis, Petro scilicet, ejusque complicibus tradidit domum et redditus de Esconio : alios autem redditus omnes monasterii tradidit in manu Hugonis Letardi præpositi castri Censorii qui erat servus Ecclesiæ de genere Simonis filii Odonis præpositi Vizeliaci, qui videlicet Simon occidit dominum suum abbatem Artaldum. Hugo autem tradidit omnia Mauricio de Sancto Andrea ejusdem conditionis et generis. Et innominit verbum Giloni. Facto igitur vespere misit famulos qui debitum sursum recipierent ; quos satellites comitis cum uxore Mauricii aggredientes, panibus ablati, et verberibus affectos remiserunt. Reos etiam, qui in domo præpositi tenebantur, jussit comes absolviri. Tunc pro monastico more percussa tabula ingress-

A sus est capitulum Gilo cum fratribus suis, et dixit eis : « Jam quod rationabiliter differebamus, necessario facere compellimur. Domus nostræ et bonum nostrorum occupatae sunt ab hostibus ; redditus necessarii auferuntur ; et quod morte gravius est, garciferi cum meretricibus sacratissimum dilectoris Dei sepulcrum pedibus impuris conculcant, jam nihil est quod nos detineat, quibus et viuis et honestas interdicuntur. Cedat sane dolor rationi, et indiscreta procul absit desperatio. Neque enim novum est, vel inopinatum est quod accidit. Biennium est fere quod idem versabamus in mente, banc eamdem violentiam tyranni, et futurum existium præ oculis habentes, et vobis omnia hæc prædicentes ; unde et vos ipsi saepius nobis acclamasti, et ut præmeditata effectui manciparentur exortasti ; et ecce nox tribulationis et nox temporis nos urget, nec verbis sed factis opus est. » Et factus planctus et fletus magnus inter fratres, et famulos, atque burgeuses qui infra monasterium congerant.

B Monachi crudeliter vexati ausigunt. Disposuit itaque Gilo prior qui remanerent, quive pergerent, et famulos qui eunibus obsequerentur. Et date potu fecerunt super se tota nocte excubias, et deposuerunt imagines, et cruces, et omnia vascula, in quibus sanctorum pignora continebantur. In qua depositione cum iconiam majoris crucis quæ super altare in media pendet basilica, diligentius inspicerent, invenerunt de lacte inviolatae Virginis et genitricis Dei Mariæ. Gilo autem prior inter tumultum euntium et rodeuntium, clam nocte recessit ; descenditque pedes in inferiorem vicum S. Petri, statimque descendens equum, venit in predium quod vocatur Pons Arberti, ubi cum parumper quiesceret, supervenerunt a Gibriaco Gausfredus subprior, et Gausfredus hospitalis : remissoque hospitali prior et subprior per longos anfractus Burgundie declinantes terram comitis, venerunt Joviniacum. Facto igitur mane cum vidisset comes quod fratres recessi componerent sarcinas suas, recessit in domum Simonis Silviniaci. Fratres autem, præparatis omnibus, ingressi sunt capitulum, et accepta benedictione, mutuo sibi cum lacrymis vale dixerant. Et ingressi in majorem basilicam, ubi fere omnis populus cum parvulis et mulieribus convenerat, ante sepulcrum beatæ patronæ sue prociderunt, et causam suam illius patrocinio commiserunt, factaque est mugitus ingens, flentium et plangentium, suosque capillos evellementum, ita quod ad coolum usque pertingeret clamor ululantium. Et erat horror intolerabilis videre quod vix præ dolore videri poterat, commissusque clamor et promiscuus fletus pectora et capita sua in ipso pavimento tundentium. Elementa denique ipsa tantæ calamitati quodammodo compati visa sunt, dum obtenebratus aer, solaris splendor obscuratus, fluidus liquor congelatus, continuo nivium imbre aloperta tellus, tristem orationem faciem prætenderent. Fletu tandem et ululantio to-